

# Hovedpunkter

---

1. oktober 2014

## Hovedpunkter i en ny kammeradvokataftale

Med forbehold for, at parterne kan nå til enighed om aftalen i sin helhed, er der mellem Finansministeriet og Advokatfirmaet Poul Schmith (Kammeradvokaten) aftalt følgende hovedpunkter, som skal indgå i en ny kammeradvokataftale.

### *1. Prisregulering og kontrol af økonomisk fordelagtighed*

I aftalens løbetid reguleres timepriserne årligt på baggrund af udviklingen i Danmarks Statistiks lonindeks for den private sektor.

Til løbende at validere, at timepriserne i kammeradvokataftalen er konkurrencedygtige, skal der med maksimalt fem års mellemrum gennemføres et prisbenchmark. Hver af parterne kan dog efter minimum tre år kræve, at der gennemføres et prisbenchmark. Det gennemførte prisbenchmark anvendes af parterne som grundlag for en drøftelse og eventuel ændring af prisniveauet i aftalen.

Benchmarket skal gennemføres af en tredjepart, der er udvalgt i fællesskab mellem Finansministeriet og Kammeradvokaten. Den udvalgte tredjepart udarbejder benchmarket uden indblanding fra parterne, men ud fra nedenstående retningslinjer. Det er udelukkende den i fællesskab udvalgte tredjepart, der indsamler oplysningerne til brug for prisbenchmarket.

Prisbenchmarket skal være baseret på udvalgte, større, offentlige og private virksomheders rammeaftaler eller lignende om advokatbistand. Aftalerne skal i videst muligt omfang være sammenlignelige med kammeradvokataftalen. Parterne udarbejder i fællesskab principper for, hvilke karakteristika der gør sig gældende for aftaler, der er sammenlignelige med kammeradvokataftalen.

For hver aftale, der indsamles af den udvalgte tredjepart, skal parterne i videst muligt omfang have adgang til oplysninger om, hvilken type kunde, der er tale om, karakteren af leverandøren samt volumen, sagsmix og eventuelle særlige vilkår for rammeaftalen.

### *2. Fakturering og kvartalsvis rapportering*

Kammeradvokaten skal fakturere med udgangspunkt i faste timepriser for fire veldefinerede personalekategorier, jf. punkt 7. Fakturaerne skal indeholde oplysninger om timeforbrug og timesats pr. navngivne medarbejdere for hver enkelt sag, ligesom øvrige omkostninger såsom rejsetid, udlæg mv. specificeres særskilt.

Kammeradvokaten fremsender til Finansministeriet kvartalsvist en detaljeret rapportering på sagsniveau indeholdende oplysninger om samtlige i perioden igang-

værende og afsluttede sager, herunder oplysninger om sagsnavn, klassificering af sag ud fra sagstype og emneområde, timeforbrug pr. medarbejderkategori, fakturerede beløb mv.

### *3. Salæroverslag og statusrapportering*

Kammeradvokaten skal til den pågældende kunde afgive salæroverslag på alle sager over 35.000 kr. samt månedlige statusrapporter på alle sager over 100.000 kr.

### *4. Tilkendte sagsomkostninger*

Kammeradvokaten kan tage et højere salær, end det salær Kammeradvokaten kan tage i henhold til en ren timeopgørelse, i de tilfælde hvor staten i rets- eller voldgiftssager tilkendes omkostninger fra modparten, og de tilkendte omkostninger på grund af anvendelsen af andre salærparametre er større end salæret i henhold til en ren timeopgørelse. Dette under den forudsætning, at modparten betaler de tilkendte omkostninger.

Eventuelle differencer mellem Kammeradvokatens salærer i henhold til rene timeopgørelser og salærer i henhold til ovenstående retningslinjer skal fremgå klart af de relevante fakturaer og den kvartalsvise rapportering.

### *5. Statens fleksibilitet*

Statens institutioner kan selv varetage juridiske opgaver. Statens institutioner kan endvidere efter aftale med Finansministeriet anvende andre advokater end Kammeradvokaten, hvor de tværgående faglige synergier, som ligger til grund for en samlet ordning, ikke gør sig gældende med særlig vægt. I forbindelse med anvendelse af andre advokater skal det overvejes at gennemføre udbud.

Staten skal oplyse Kammeradvokaten om eksplicitte ændringer i sin indkøbsstrategi med et varsel på løbende år + ét år. Almindelige udsving i efterspørgslen skal ikke varsles.

### *6. Interessekonflikter*

Kammeradvokaten er underlagt retsplejelovens og de advokatetiske regler om interessekonflikter.

Såfremt Kammeradvokaten ønsker at entrere med andre klienter i et sådant omfang, at der opstår risiko for, at Kammeradvokaten varigt eller i betydeligt omfang ikke vil kunne repræsentere staten på et sagsområde som følge af inhabilitet, skal staten oplyses herom med et varsel på løbende år + ét år. Kammeradvokaten skal endvidere varsle staten, i det tilfælde Kammeradvokatens forhold til staten inden for et sagsområde ikke længere vil være at betragte som et fast klientforhold i henhold til de advokatetiske regler.

### *7. Priser*

Arbejde udført af cand.jur. eller cand.merc.jur. uddannede medarbejdere faktureres med udgangspunkt i de fire nedenstående personalekategorier (2013-priser):



- a. Partner:
- b. Advokat > 3 år:
- c. Advokat < 3 år:
- d. Advokatfuldmægtig:

I særlige tilfælde kan der efter godkendelse fra Finansministeriet gives tilladelse til, at det mellem en klient og Kammeradvokaten aftales, at der faktureres for arbejde udført af andre personalekategorier end de ovenfor anførte. Faktureringen skal i disse tilfælde overholde de i punkt 2 anførte krav.

#### 8. Samarbejdsorganisation

For at understøtte et godt samarbejde samt evaluering af den nye kammeradvokataftale etablerer parterne en samarbejdsorganisation med deltagelse af repræsentanter fra Kammeradvokaten og for Finansministeriet.

Parterne afholder et årligt møde, hvor samarbejdet under Kammeradvokataftalen droftes.

#### 9. Ikrafttrædelse, løbetid og opsigelse

Aftalen træder i kraft den 1. januar 2015 og skal senest være endeligt implementeret den 30. juni 2015. Priserne i aftalen har virkning fra ikrafttrædelsestidspunktet for alle igangværende og nye sager. Kammeradvokaten skal fakturere igangværende sager i forhold til hidtil gældende aftale pr. 31. december 2014 for arbejde udført frem til denne dato. Denne fakturering skal være afsluttet således, at kunderne senest den 1. februar 2015 har modtaget fakturaerne.

Aftalen indeholder ikke bestemmelser om løbetid.

Aftalen kan opsiges af begge parter med et varsel på løbende år plus et år.

#### 10. Løvgivning

Denne aftale er indgået under iagttagelse af bestemmelserne i EU's gældende udbudsdirektiver. Finansministeriet vil i aftalens løbetid påse, at aftalen til stadighed er i overensstemmelse med udbudsreglerne.

København, den 1. oktober 2014.

Advokatfirmaet Poul Schmith



Finansministeriet

